
 

 
 
 
 

 
 
 

На основании абзаца четвертого подпункта 5.49.2 пункта 5 
Положения о Государственном комитете по стандартизации Республики 
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 31 июля 2006 г. № 981 «Вопросы Государственного комитета 
по стандартизации Республики Беларусь»,  и абзаца четвертого пункта 3 
Положения о порядке ведения Государственного реестра моделей 
(модификаций) кассовых суммирующих аппаратов и специальных 
компьютерных систем, используемых на территории Республики 
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 7 июня 2002 г. № 738,  Государственный   комитет   по   
стандартизации  Республики  Беларусь  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в раздел I  Государственного реестра моделей 
(модификаций) кассовых суммирующих аппаратов и специальных 
компьютерных систем, используемых на территории Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Государственного  комитета  по   
стандартизации  Республики  Беларусь  от 14 октября 2011 г. № 74, 
следующие изменения и дополнения: 

   Дзяржаўны камітэт  
па стандартызацыі 
Рэспублікі Беларусь 

 

ПАСТАНОВА 
 
 

                     23.02.2015  № 9 
 

г. Мінск 
 
 

Государственный комитет  
по стандартизации 

Республики Беларусь 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
 
 

г.Минск 

О   внесении  изменений   и   дополнений
в     Государственный    реестр    моделей
(модификаций)  кассовых суммирующих 
аппаратов и специальных компьютерных
систем,   используемых   на   территории 
Республики Беларусь 
 



                                                                                          2 
1.1. позицию 1.1.14 подпункта 1.1  пункта 1 исключить;  
1.2. в пункте 2: 
1.2.1. позиции 2.2.12, 2.2.13 подпункта 2.2  исключить;  

       1.2.2. подпункт 2.3 дополнить  позициями 2.3.35, 2.3.35.1  следующего содержания: 
 « 

2.3.35 Кассовый терминал  
«БИС 2000» 
(исполнение с блоком 
фискальной памяти 
БФП-2.3, 
программное 
обеспечение версии 
5.5.1) с пакетом 
прикладных 
программ: 

  постановление 
Госстандарта    
от 23 февраля 2015 г. № 9 

23 февраля 2026 г.  Заявитель (изготовитель) – 
СООО «Саммит Текнолоджиз», 
Республика Беларусь,  
220018, г. Минск, ул. Кульман, 1 
УНП 600259287; 
 

2.3.35.1 Система 
обслуживания 
физических лиц ОАО 
«Белгазпромбанк» 

2.0 Услуги банков постановление 
Госстандарта    
от 23 февраля 2015 г. № 9 

   

                                                                                                                                                                                  »; 
1.2.3. в подпункте 2.4: 

графу «Сфера применения модели (модификации) кассового оборудования, указанная в техническом      
нормативном правовом акте, на соответствие которому проведены экспертиза и испытания кассового 
оборудования» позиции 2.4.10.8 изложить в следующей редакции:  

 «Торговля и услуги парикмахерских и  
салонов  красоты»;         

 

графу «Дата принятия решения Госстандарта о включении в Государственный реестр модели 
(модификации) кассового оборудования» позиции  2.4.10.8 изложить в следующей редакции: 

 «постановление Госстандарта  
от 12 августа 2014 г № 33 
 
постановление  Госстандарта  
от 23 февраля 2015 г. № 9 »;



                                                                                   3
 

после позиции 2.4.14.10 дополнить позицией 2.4.14.11 следующего содержания: 
« 

2.4.14.11 Рабочее место  
кассира для 
 «1С: Предприятие 8» 

1.0 Торговля*, сфера 
услуг (кроме 
транспортных, 
банков, связи, 
автозаправочных 
станций, 
ресторанов)

постановление 
Госстандарта    
от 23 февраля 2015 г. № 9 

   

                                                                                                                                                                                           »; 
после позиции 2.4.21.2 дополнить позицией 2.4.21.3 следующего содержания: 

« 
2.4.21.3 Экономика-софт: 

рабочее место кассира, 
провизора-рецептара 
для 1С: Предприятие 
8.2, 8.3 

1.3.1 Торговля, сфера 
услуг (кроме 
транспортных, 
банков, связи, 
автозаправочных 
станций, 
ресторанов)

постановление 
Госстандарта    
от 23 февраля 2015 г. № 9 

   

                                                                                                                                                                                                  »; 
дополнить  позициями 2.4.22, 2.4.22.1, 2.4.23, 2.4.23.1 следующего содержания: 

 « 
2.4.22 POS-система с 

фискальным 
регистратором 
 «Smart C-310FR»  
с пакетом прикладных 
программ: 

 
 
 

3 

 постановление 
Госстандарта    
от 23 февраля 2015 г. № 9 

23 февраля 2026 г.  Заявитель  – 
ООО «Астрон ЛТД», 
Республика Беларусь,  
220113, г. Минск, ул. Мележа, 5/2,  
оф. 1201 
УНП 191122193; 
Изготовитель ФР – 
UAB «Raso», Литва 

2.4.22.1 Маркет+ 4.7 Торговля*, сфера 
услуг (кроме 
транспортных, 
банков, связи, 
автозаправочных 
станций, 
ресторанов)

постановление 
Госстандарта    
от 23 февраля 2015 г. № 9 

   



                                                                                   4
2.4.23 POS-система с 

фискальным 
регистратором 
 «Smart Е-260FR»  
с пакетом прикладных 
программ: 

 
 
 

3 

 постановление 
Госстандарта    
от 23 февраля 2015 г. № 9 

23 февраля 2026 г.  Заявитель  – 
ООО «Астрон ЛТД», 
Республика Беларусь,  
220113, г. Минск, ул. Мележа, 5/2,  
оф. 1201 
УНП 191122193; 
Изготовитель – 
UAB «Raso», Литва 

2.4.23.1 Маркет+ 4.7 Торговля*, сфера 
услуг (кроме 
транспортных, 
банков, связи, 
автозаправочных 
станций, 
ресторанов)

постановление 
Госстандарта    
от 23 февраля 2015 г. № 9 

   

                                                                                                                                                                                  ». 
 



                                                                                   5

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 
 
 

 
Председатель комитета                                         В.В. Назаренко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



                                                                                   6
Заместитель  
Председателя комитета 
 
                              С.А. Ивлев 
 
 
Начальник 
управления метрологии               
 
                              В.М. Логунов  
 
  
Начальник управления 
организационно-правовой работы  
и кадров  
   
                                  В.Н. Нарыгин 
 
 
Главный юрисконсульт 
  
                              И.А. Жигалкович 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ткаченя  
 Р/р 
в дело – 1 экз.; 
УМ – 1 экз.; 
БелГИСС - 1 экз; 
МНС – 1 экз; 
Нац.банк -1 экз. 
 


